

Số: 06 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2012

KẾ HOẠCH

Triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2012

Năm 2011, công tác Tư pháp của Thành phố được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đạt được những kết quả tích cực: Dự thảo Luật Thủ đô được chuẩn bị với tiến độ, chất lượng cao; công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL được thực hiện tốt, góp phần hoàn thiện hệ thống VBQPPL của Thành phố, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ Tư pháp tiếp tục được tăng cường; tổ chức, bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp tiếp tục được kiện toàn và mở rộng; vai trò của ngành Tư pháp từ Thành phố đến cơ sở tiếp tục được củng cố, nâng cao; từ đó, đã góp phần tích cực củng cố chính quyền thành phố bước đầu thực hiện tốt những nhiệm vụ kinh tế xã hội giai đoạn 2011-2015, góp phần quan trọng trong việc giải quyết nhiều vấn đề kinh tế - xã hội bức xúc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường pháp chế, phục vụ nhiệm vụ chính trị của cả nước.

Năm 2012, toàn Thành phố tiếp tục phần đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XV, thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2011-2020, Kế hoạch 5 năm 2011-2015. Trong bối cảnh tình hình kinh tế khu vực và thế giới còn nhiều biến động, kinh tế Việt Nam mặc dù có dấu hiệu phục hồi tăng trưởng nhưng cũng chưa đựng nhiều bất ổn, nguy cơ, tỷ lệ lạm phát còn cao, tình hình kinh tế - xã hội của Thủ đô cũng gặp không ít khó khăn, thách thức; Công tác Tư pháp của thành phố năm 2012 cần có những bước chuyển biến toàn diện, tích cực hơn nữa, góp phần đắc lực cho việc thực hiện các chính sách, thực thi pháp luật và chỉ đạo, điều hành chung của Thành phố, thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ kinh tế - xã hội của Thủ đô giai đoạn 2011-2015, UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch trọng tâm công tác Tư pháp năm 2012 trên địa bàn Hà Nội như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Củng cố và nâng cao vị thế, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan Tư

pháp từ Thành phố đến cơ sở trong công tác quản lý nhà nước của Thành phố; Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ Tư pháp trong sạch, vững mạnh theo hướng nâng cao đạo đức công vụ, chuyên nghiệp, hiện đại; tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Tư pháp để phục vụ một cách hiệu quả những nhiệm vụ quản lý đô thị, phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế của Thành phố; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành về công tác Tư pháp; đảm bảo triển khai thực hiện một cách đồng bộ, có hiệu quả công tác Tư pháp năm 2012 trên địa bàn Thành phố.

2. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 2 tháng 6 năm 2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách Tư pháp đến năm 2020; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XV, Chương trình công tác trọng tâm Tư pháp năm 2012 của Bộ Tư pháp và các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, Thành phố có liên quan để triển khai công tác Tư pháp ở Thủ đô với chất lượng, hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG:

1. Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định văn bản, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau.

1.1. Đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng cao trong xây dựng các VBQPPL theo kế hoạch ban hành VBQPPL năm 2012 của Thành phố; Nâng cao chất lượng thẩm định các dự thảo, văn bản trong các lĩnh vực: thị trường bất động sản, thị trường vốn, thị trường lao động, quản lý xây dựng, quy hoạch đô thị, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội...;

1.2. Phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương trình Quốc hội thông qua dự thảo Luật Thủ đô và xây dựng các văn bản của Chính phủ, Thành phố hướng dẫn thi hành và thực hiện Luật Thủ đô.

1.3. Tổ chức tổng kết việc thực hiện Hiến pháp năm 1992 và tham gia vào dự án sửa đổi Hiến pháp 1992 của Quốc hội.

1.4. Giao Sở Tư pháp chủ trì, tham mưu UBND Thành phố tổng kết việc thực hiện Luật Ban hành VBQPPL.

1.5. Triển khai thực hiện thống nhất quy trình cụ thể trong việc xây dựng, thẩm định VBQPPL do UBND Thành phố ban hành, tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ngành, các cấp trong việc xây dựng, thẩm định VBQPPL để nâng cao tinh thần thi, loại bỏ các chồng chéo, mâu thuẫn giữa các VBQPPL.

1.6. Tăng cường công tác tập huấn kỹ năng xây dựng VBQPPL cho đội

ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế của các Sở, ngành, quận, huyện và các doanh nghiệp.

2. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra VBQPPL, theo dõi Thi hành pháp luật và thực hiện Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước.

2.1. Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Xây dựng và áp dụng thống nhất quy trình nghiệp vụ công tác kiểm tra văn bản, áp dụng thống nhất trên địa bàn Thành phố nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này; Có cơ chế theo dõi, đôn đốc quá trình xử lý văn bản trái pháp luật đã được phát hiện.

2.2. Tăng cường công tác kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật thuộc một số lĩnh vực: Trật tự xây dựng, quản lý đất đai; quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, đầu tư công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm...

2.3. Kiện toàn, phát triển đội ngũ công tác viên kiểm tra văn bản chuyên sâu trong từng lĩnh vực; tăng cường tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng kiểm tra văn bản cho đội ngũ công tác viên, cán bộ làm công tác kiểm tra của các quận, huyện trên địa bàn Thành phố.

2.4. Thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa hệ thống VBQPPL làm cơ sở cho việc xây dựng cơ sở dữ liệu VBQPPL của Thành phố, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, công dân khai thác, áp dụng.

2.5. Hoàn thiện cơ chế, quy trình triển khai nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2012; tập trung vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm theo định hướng của Bộ Tư pháp và Thành phố; xây dựng nguồn lực và cung cấp, kiện toàn tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính của Thành phố.

2.6. Tổ chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước; xây dựng cơ chế phối hợp với cơ quan Tòa án, Thi hành án dân sự để đầy mạnh nhiệm vụ quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước. Hướng dẫn kịp thời việc giải quyết các yêu cầu bồi thường nhà nước cho các Sở, Ngành, quận, huyện, thị xã.

3. Tiếp tục hướng mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ sở theo hướng thiết thực, hiệu quả.

3.1. Xây dựng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật một cách thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; bám sát chương trình xây dựng pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, kịp thời tuyên truyền đến nhân dân những VBQPPL

mới được ban hành; Nghiên cứu xây dựng những hình thức phổ biến giáo dục pháp luật mới như: qua phương tiện truyền thông đại chúng, internet nhằm nâng cao hiệu quả, có sức lôi cuốn mọi tầng lớp nhân dân tham gia; tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả mô hình “Ngày pháp luật” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3.2. Xây dựng cơ chế hoạt động mới để nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các thành viên của Hội đồng PBGDPL, triển khai thống nhất, đồng bộ công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Thành phố; tăng cường đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật cả về số lượng, chất lượng; chú trọng mở rộng về số lượng và bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở.

3.3. Xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở làm căn cứ cho việc nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

3.4. Triển khai việc đầu tư hợp lý, có hiệu quả cho các tủ sách pháp luật ở cơ sở, đưa tủ sách pháp luật về các tổ dân phố, khu dân cư, thôn xóm; đặc biệt quan tâm đầu tư khai thác tủ sách pháp luật ở các địa bàn mới của Thành phố.

4. Cải cách cơ bản thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực giải quyết của ngành theo hướng đơn giản, minh bạch, thông thoáng; xây dựng cơ chế phối hợp hiệu quả trong việc triển khai nhiệm vụ công tác lý lịch tư pháp.

4.1. Giao Sở Tư pháp nghiên cứu, đề xuất UBND Thành phố tiếp tục đẩy mạnh việc phân cấp, đơn giản hóa trình tự, thủ tục, thời gian giải quyết các công việc về hộ tịch, chứng thực nhưng vẫn đảm bảo chặt chẽ, hạn chế tối đa các tiêu cực phát sinh trong lĩnh vực này; công khai thủ tục hành chính để dân biết, thực hiện và kiểm tra giám sát; Phối hợp với các ngành các cấp trong việc thực hiện cơ chế “Một cửa liên thông”, xây dựng cơ chế giải quyết theo hướng giảm thiểu giấy tờ không cần thiết, đơn giản hóa quy trình, rút ngắn thời hạn giải quyết cho công dân.

4.2. Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, giáo dục đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ tư pháp của các quận, huyện, thị xã, phường, xã, thị trấn đặc biệt là những địa bàn mới hợp nhất để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chémg thực trên địa bàn Thành phố.

4.3. Tổng kết việc thực hiện Nghị định số 158/2005/NĐ-CP của Chính phủ về Đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn Thành phố; tổng hợp, đóng góp

ý kiến về việc xây dựng Luật Hộ tịch.

4.4. Xây dựng các cơ chế phối hợp trong việc triển khai các nhiệm vụ công tác theo Luật Lý lịch tư pháp.

4.5. Chủ động triển khai một cách toàn diện Luật Quốc tịch Việt Nam, Luật Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa một số thiết chế bồi thường tư pháp gắn với tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

5.1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực trong các lĩnh vực: Luật sư, công chứng, bán đấu giá tài sản; nghiên cứu, đề xuất các biện pháp xử lý vi phạm, nâng cao vai trò quản lý nhà nước trong những lĩnh vực này, đặc biệt chú trọng tới công tác “hậu kiểm” đối với các tổ chức đã được cấp giấy phép hoạt động.

5.2. Tăng cường công tác phối hợp tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ, nhận thức chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ luật sư, giám định viên, công chứng viên, đấu giá viên, từng bước đáp ứng yêu cầu xã hội hóa các hoạt động này theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị.

5.3. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư; Xây dựng và triển khai Kế hoạch của UBND Thành phố về thực hiện Chiến lược phát triển nghề luật sư đến năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; có Kế hoạch tổ chức tổng kết 5 năm thi hành Luật Công chứng làm cơ sở cho việc kiến nghị sửa đổi, bổ sung Luật Công chứng.

5.4. Các cơ quan liên quan phối hợp tham mưu UBND Thành phố cung cấp, kiện toàn các tổ chức giám định tư pháp của Thành phố; bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho các giám định viên đáp ứng tốt nhất yêu cầu của hoạt động tố tụng. Tăng cường hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho các cơ quan Giám định tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị.

6. Củng cố, kiện toàn bộ máy, tổ chức của các cơ quan Tư pháp từ Thành phố đến cơ sở, tập trung giải quyết việc đảm bảo biên chế, kinh phí hoạt động cho Tư pháp cơ sở, nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ cán bộ Tư pháp của Thành phố

6.1. Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ trình Bộ Tư pháp, UBND Thành phố đề án về cung cấp kiện toàn tổ chức, cán bộ của Phòng Tư pháp quận,

huyện, thị xã, Tư pháp xã, phường, thị trấn; đặc biệt quan tâm đến việc đảm bảo cho các đơn vị có đủ lực lượng cán bộ hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

6.2. Tiếp tục hoàn thiện về chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy của các cơ quan, đơn vị trong ngành Tư pháp phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ được giao.

6.3. Thường xuyên củng cố tổ chức, kiện toàn hoạt động pháp chế của các Sở, ngành, doanh nghiệp nhà nước của Thành phố nhằm tạo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả trong việc triển khai công tác Tư pháp trên địa bàn Hà Nội.

6.4. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Tư pháp các cấp có phẩm chất đạo đức vững về chính trị, giỏi nghiệp vụ chuyên môn, có năng lực, trình độ ngang tầm nhiệm vụ; xây dựng một số chương trình đào tạo thường kỳ cho cán bộ, công chức ngành Tư pháp.

7. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, nghiệp vụ và quản lý điều hành của các cơ quan Tư pháp

7.1. Tiếp tục đầu tư thiết bị công nghệ thông tin cho các cơ quan Tư pháp từ thành phố đến cơ sở, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc hiện đại cho các cơ quan Tư pháp làm cơ sở cho việc phát triển ứng dụng CNTT trong ngành Tư pháp.

7.2. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ Tư pháp các cấp nhằm đáp ứng kịp thời, có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ Tư pháp.

7.3. Tiếp tục triển khai đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đăng ký hộ tịch từng bước triển khai tới UBND các quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố; Nghiên cứu tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực lý lịch tư pháp, hỗ trợ tư pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu nghiệp vụ cho các đơn vị. Nâng cấp website của Sở Tư pháp nhằm đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, công tác chuyên môn và giải quyết thủ tục hành chính của Ngành Tư pháp Thành phố.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Tư pháp: Chịu trách nhiệm chính, chủ động phối hợp với các Sở, ngành Thành phố trong việc xây dựng Chương trình công tác cụ thể và triển khai thực hiện Kế hoạch này; Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị của Thành phố trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác Tư pháp năm

2012 của UBND Thành phố; Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Tư pháp, HĐND và UBND Thành phố.

2. Các Sở, ban, ngành Thành phố: Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế của cơ quan, đơn vị; Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp triển khai những nhiệm vụ có liên quan, như: Xây dựng, rà soát, thẩm định và kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố và các quận, huyện, thị xã; công tác theo dõi thi hành pháp luật, bồi thường nhà nước, công tác xử lý vi phạm hành chính; Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách, trợ giúp pháp lý trong lĩnh vực tố tụng, công tác hộ tịch, công chứng, chứng thực, thi hành án, thanh tra và các hoạt động hỗ trợ tư pháp...vv.

3. Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã: Xây dựng Kế hoạch công tác Tư pháp 2012 và chỉ đạo phòng Tư pháp, chính quyền cơ sở thực hiện có hiệu quả công tác Tư pháp năm 2012 theo nội dung Kế hoạch của UBND Thành phố. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Sở Tư pháp để tổng hợp chung).

4. Sở Tài chính: Bố trí kinh phí để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; Có văn bản hướng dẫn thống nhất về việc chi kinh phí phục vụ các hoạt động công tác Tư pháp ở cơ sở.

5. Ban Thi đua khen thưởng Thành phố: Đề xuất với UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai công tác Tư pháp năm 2012./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TT MU: TT.HĐNDTP;
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP;
(để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBNDTP;
- TAND, VKSND, Cục THADS TP;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- CPVP, TH, NC, PC, VHKG;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH



www.LuatVietnam.vn

